DISTRITO FEDERAL - PODER EXECUTIVO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA DE PESSOAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO DE 2011 A AGOSTO DE 201

RGF - ANEXO | (LRF, art. 55, inciso |, alinea "

DESPESA COM PESSOA

DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Mese

SETEMBRO DE 2011 A AGOSTO DE 201

PODER EXECUTIVO

(A) DESPESA BRUTA DE PESSOAL DO EXECUTIVQO

Pessoal Ativ

Pessoal Inativo e Pensionis

Outras Despesas de Pessoal Decor. de Contrateyckirizacdo (art. 18, § 1°da LF
Despesas com Pessoal Custeadas por Recursos do@emstitucional do Di( FCDF )

(B ) DESPESAS NAO COMPUTADAS (art. 19, § 1°da LR)

Indenizagdes de PLC

IndenizacGes Por Exoneragéo e Demi

Indenizagdes e RestituicGes Pes:

Abono de Permanén:

Abono Pecuniério de Fér

Licenga Prémio em Pecu

Despesas de Exercicios Anteric

Sentencas Judicia

Despesas com Pessoal Custeadas por Recursos doGomstitucional do D ( FCDF )

Inativos e pensionistas custeadas com Recursosilddas = (x +y
(x) Inativos e Pensionistas Cusbsatbm Recursos das Fontes X06, X54, X55, X662
(y Inativos e Pensionistas Custeados com Recursdsodidss 233 e 4:

(1) DESPESA LiQUIDA DE PESSOAL = (A-B)

(1) OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL
Jeton
Obrigag6es Patronais de Autdnomos - Servigos deeifes de Pessoa Fis

16.973.702.870,¢

6.424.393.081,¢
1.422.830.617,F

61.139.562,2
9.065.339.609,1

10.724.057.662,¢
21.533.281,5
28.708,0:
53.461,4
10.958.484,2
7.774.549,7
40.674.501,4
2.715.976,8
234.230.626,4
9.065.339.609,1
1.340.748.463,7
1.181.972.417,¢
158.776.045,§

6.249.645.207,¢

12.772.440,8
6.100.070,0
6.672.370,7

(1l ) DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (Ill) =( I+11)

6.262.417.648,¢

(IV) RECEITA CORRENTE LiQUIDA (RCL )

13.758.410.783,«

% da Despesa Total Com Pessoal - DTP Sobre a RQLV ) = (Il / IV )*100 45,5
LIMITE MAXIMO (incisos I, Il e Ill, art. 20 da LFE ) % 49,00%
LIMITE PRUDENCIAL ( § Unico, art. 22 da LRF ) 46,55%

FONTE: Subsecretaria de Contabilidade/SEF; SIAC-SE F/DF e SIAFI-MF/UNIAO

NOTA: Néo foram incluidas as despesas de terceirizagdsifitadas no grupo de despesa de pessoal da @XBAESLU), realizadas no periodo de janeiro atagtes 2012, no valor de R$ 70.863.23C
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RGF - ANEXO Il (LRF, art. 55, inciso |, alinea "l

~3
DISTRITO FEDERAL
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
ATE AGOSTO DE 2012

DIVIDA CONSOLIDADA

S AL DO

ATE O 3° QUADRIMESTRE 2011

ATE O 1° QUADRIMESTRE 2012

ATE O 2° QUADRIMESTRE 2012

DiVIDA CONSOLIDADA-DC (1)
DIVIDA MOBILIARIA
DiVIDA CONTRATUAL :
Intern
(- ) Créditos a Receber Ref. a Cobertura FCVS
Externe
PRECATORIOS POSTERIORES A 05-05-2000 (inclusive)
OUTRAS DIVIDAS:
DEDUCOES (11):
Disponibilidade de Caixa Bru
Demais Haveres Financei
(- ) Restos a Pagar Processados (saldo a |

4.234.211.614,¢

2.542.054.727 ¢
2.034.011.544,¢
100.841.607,&
608.884.790,2
1.692.156.887,2

2.187.352.487,1
2.242.497.583,2
99.888.425,2
155.033.521,2

4.211.431.301,C
2.511.646.457,¢
2.213.676.629,¢
308.203.801,4
606.173.629,1
1.699.784.843,¢

2.944.650.419,2
2.842.900.505,¢
102.089.960,2
340.047,2

4.295.144.523,1

2.595.359.679,¢
2.247.694.771,1
308.203.801,4
655.868.709,¢
1.699.784.843,¢

3.597.274.143,¢
3.172.485.979,<
425.128.211,€
340.047,2

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA-DCL (lil) = (1-11) 2.046.859.127,5 1.266.780.881,83 697.870.379,30
RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL) 12.859.741.832 51 13.401.452.370 32 13.758.410.783,49
RELACAO DC/RCL = (1/RCL) 32,93 31,43 31,22
RELACAO DCL/RCL = (Il / RCL) 15,92 9,45 5,07
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL 200,00 200,00 200,00

DETALHAMENTO DA DIiVIDA CONTRATUAL

DIVIDA CONTRATUAL (IV =V + VI + VII + VIII)
DIVIDA DE PPP (V'
PARCELAMENTO DE DiVIDAS (VI)
De Tributo:
De Contribuicdes Socie
Previdenciarie
Demais Contribuic6es Soci
Do FGT¢
_Com Instituicdo N&o Finance
DIVIDA COM INSTITUICAO FINANCEIRA (VII)
Interne
Externi
DEMAIS DIVIDAS CONTRATUAIS (Vi)

2.542.054.727,¢
80.616.782,4

80.616.782,4
80.616.782,4

2.461.437.944,¢

2.511.646.457,¢
76.959.989,9

76.959.989,9
76.959.989,9

2.434.686.467,¢

2.595.359.679,¢
72.071.087,4

72.071.087,4
72.071.087,4

2.523.288.592,1

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC

PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000

2.275.967.173,4

2.312.408.957,

54

2.312.408.957,54

FONTE: SIAC - Sistema Integrado de Administracdo Fhanceira e Contabi
Subsecretaria de Contabilidade EF

* Os dados dos Precatoérios do 3° Quad./2011 forénaiéas do Sistema de Representacédo e Consulthcduem 18/01/2012, os dados do 1° Quad./2012 éd3/PB12 e os dados do 2° Quad./2012 em 15/03/2012
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DISTRITO FEDERAL
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE V ALORES
ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
ATE AGOSTO DE 2012

RGF - ANEXO Ill (LRF, art. 55, inciso |, alinea "€"art. 40, § 1°)

SALDO
Até o 3° Quadrimestre de 2011 Até o 1° Quadrimeisr2012 Até o 2° Quadrimestre de 2012

GARANTIAS CONCEDIDAS

EXTERNAS (1) - - j
Aval ou fianca em operagdes de crédito - - -
Outras garantias nos termos da LRF - - -

INTERNAS (1) - B _
Aval ou fianga em operacdes de crédito - - -

Outras garantias nos termos da LRF - - -

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (lII) = (1 + 1) - o -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 12.859.741.832,57 13.401.452.370,32 13.758.410.783,49

% do TOTAL DAS GARANTIAS SOBRE A RCL - - -

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL - ( 22% da RCL ) 2.829.143.203,1Y 2.948.319.521,4] 3.026.850.372,37

SALDO
Até o 3° Quadrimestre de 2011 Até o 1° Quadrimeisra012 Até o 2° Quadrimestre de 2012

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

EXTERNAS (V) - - i
Aval ou fianca em operagdes de crédito - - -
Outras garantias nos termos da LRF - - -

INTERNAS (VI) - B _
Aval ou fianga em operacdes de crédito - - -

Outras garantias nos termos da LRF - - -

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI) - - -

FONTE: Subsecretaria de Contabilidade / SEF Subsecretaria do Tesouro / SEF

Nota : Ndo consta em qualquer ajuste firmado pelo iBtrito Federal a concesséo de garantias de que teao art. 55, inciso |, alinea "c" da Lei Complemetar n.° 101, de 4 de
maio de 2000.

HELVIO FERREIRA ADONIAS DOS REIS SANTIAGO CARLOS HIGINO RIBEIRO DE_LENCAR AGNELO QUEIROZ
SUBSECRETARIO DE CONTABILIDADE SECRETARIO DE FAZENDA SECRETARIO DE TRANSPARENCIA ETROLE GOVERNADOR DO$NRITO FEDERAL
CRC-DF/6.659



DISTRITO FEDERAL
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAGOES DE CREDITO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO DE 2012 A AGOSTO DE 2012

RGF - ANEXO IV (LRF, art. 55, inciso |, alinea "d"inciso Il alinea "c")

R$ 1,00

ESPECIFICAGAO

VALOR

No 2° Quadrimestre

Até o0 2° Quadrimestre ( A)

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAGAO (1)
Mobiliaria
Intern
Extern
Contratual
Intern
Abertura de Créd
Agquisicédo Financiada de Bens e ArrerefgimMercantil Financei
Derivadas de P
Demais Aquisicdes Financie
Antecipacédo de Rect
Pela Venda a Termo de Bens e S&
Demais AntecipacOes de Re
Assuncdo, Reconhecimento e Confissddiddas (LRF, art. 29, § 1
Outras Operacdes de Cré
Extern
Abertura de Créd

46.590.567,2

46.590.567,2
27.726.464,1/
27.726.464,1/

18.864.103,0
18.864.103,0

49.487.480,26

49.487.480,2
29.154.758,8
29.154.758,8

20.332.721,3
20.332.721,3

NAO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATACAO ar )
Parcelamentos de Divide
De Tributo
De Contribuicbes Soci
Previdenciéari
Demais Contribuicdes Soc
Do FGT:
Melhoria da Administracdo de Receitas e da Ge®t Fiscal, Financeira e Patrimonia
Programa de lluminagéo Publica — RELUZ

APURAGAO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES :

VALOR

% Sobre a RCL

Receita Corrente Liquida — RCL (setembro de 20ddaosto de 2012)

1387410.783,4

Total das operagdes de crédito considerado para firda apuragdo do cumprimento do limite = (A ) =)

49.487.480,2

0,36%

Limite geral definido por resolugdo do senado falieara as operag6es de crédito internas e externas

2Q21.345.725,3

16%

Operagdes de crédito por antecipagdo da receita @mentaria

Limite definido pelo senado federal para as opersagi crédito por antecipacéo da receita orcaneentar

963.088.754,8

7%

FONTE: SIAC - Sistema Integrado de Administracémhceira e Contabil
Subsecretaria de ContabilidadeF

HELVIO FERREIRA ADONIASTS REIS SANTIAGO

CRC-DF/6.659

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR
SUBSECRETARIO DE CONTABILIDADE SECRETARIO DE FAZENDA SECRETARIO DE TRANSPAREM E CONTROLE

AGNELO QUEIROZ
GOVERNADQRO DISTRITO FEDERAL



DISTRITO FEDERAL

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO F  ISCAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
ATE O 2° QUADRIMESTRE DE 2012

RGF - ANEXO VII (LRF, art. 48) R$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL Poder Executivo VALOR % SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP 6.262.417.648,8] 45,52
Limite Maximo (incisos |, Il e lll, art. 20 da LRF) 6.741.621.283,9] 49,00
Limite Prudencial (8 unico, art. 22 da LRF) 6.404.540.219,7] 46,55
DIVIDA VALOR % SOBRE A RCL
Divida Consolidada Liquida 697.870.379,3( 5,07
Limite Definido por Resolu¢éo do Senado Federal 27.516.821.566,9 200,00
GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias - -
Limite Definido por Resolu¢é@o do Senado Federal 3.026.850.372,3] 22,00
OPERACOES DE CREDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operagdes de Crédito Internas e Externas 49.487.480,24 0,36
Operagdes de Crédito por Antecipacédo da Receita - -
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Goéditernas e Externas 2.201.345.725,3¢4 16,00
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Godolor Antec. da Receita 963.088.754,84 7,00

FONTE: SIAC - Sistema Integrado de Administrac@mfceira e Contabil
Subsecretaria de Contabilidade# SE

HELVIO FERREIRA ADONIAS DOS REBANTIAGO
SUBSECRETARIO DE CONTABILIDADE SECRETARIO DE FAZENDA

CRC-DF/6.659

CARLOS HIGINO RIBEIRO DH.LENCAR
SECRETARIO DE TRANSPARENCIA E CONTRD

AGNELO QUEIROZ
GOVERNADOR DO DISTRITO FHRAL



